

**КББАнын илимий кызматкерлеринин илимий изилдөө иштеринин темалары
Темы НИР научных сотрудников КАО**

2019

№	НИР	год	исполнитель
Лаборатория дошкольного и начального школьного образования Центра теории и технологии обучения КАО Мектепке чейинки жана мектепте билим берүү борбору Мектепке чейинки жана башталгыч мектептик билим берүү лабораториясы			
1	Башталгыч мектепте <i>математика</i> предметинин электрондук окуу- <u>усулдук</u> материалдарын түзүүнүн илимий-методикалык негиздери.	2019	Аттокурова Ч.А.
2	Кыргыз Республикасынын Билим берүүнү өнүктүрүү стратегиясын ишке ашыруу жана дүйнөлүк билим берүү системасы менен жуурулуштуруу максатында <i>мекен таануу интеграцияланган окуу</i> предметинин стандартын, окуу программасын түзүүнүн илимий-методикалык негиздери.	2019	Аттокурова Ч.А.
3	Мектепке чейинки уюмдардын стандартынын мазмунун жаңылоонун илимий методикалык негиздери	2019	Сейдекулова К.С., к.п.н.
4	Педагогические условия предшкольной подготовки детей (на примере одаренных детей).	2019	Толобекова З.Ш.
5	Башталгыч мектепте кыргыз тили жана окуу боюнча билим берүүнүн окуу программасын жана электрондук окуу-методикалык материалдарды түзүүнүн илимий методикалык негиздери (жалпы тема): Башталгыч класстардагы жуурулушкан кыргыз тил окуу предметинин илимий-дидактикалык негиздери.	2019	Токтомаматов А.Д., к.п.н.
Лаборатория проблем социально-гуманитарной образовательной области Центра теории и технологии обучения КАО Мектепке чейинки жана мектепте билим берүү борбору Социалдык-гуманитардык билим берүү тармагынын маселелери лабораториясы			
1	2018-2040-жылдардагы КРдын улуттук өнүгүү стратегиясына жана дүйнөлүк билим берүү системасы менен жуурулуштуруу максатында тарых боюнча жаңы окуу программаларын цивилизациялык мамиленин жана ПИЗА программасынын критерийлерине ылайык өркүндөштүрүү.	2019	Иманкулов М.К., к.п.н.
2	Адам жана коом предмети боюнча тапшырмаларды PISAнын талаптарына ылайык түзүүнүн дидактикалык негиздери.	2019	Козубаева Б.У.
Лаборатория проблем естественно-математической образовательной области Центра теории и технологии обучения КАО Мектепке чейинки жана мектепте билим берүү борбору Табигый математикалык билим берүү тармагынын маселелери лабораториясы			
1	Жалпы билим берүүчү мектептерде	2019	Мурзаibraим

	физиканы 3-денгээлдеги күтүлүүчү натыйжаларга багыттап окутуунун методикасы. (2019-2020-ж үчүн)		ова Б.Б., к.п.н.
2	Химияны 8-класста компетенттүүлүккө негиздеп окутуунун методикасы.	2019	Рыспаева Б.С., к.п.н.
3	Табият таануу жана астрономия предмети боюнча электрондук окуу материалдарын (ЭОМ) түзүүнүн илимий методикалык негиздери (2019-2020-жж.)	2019	Сөлпүбашева А.Ы.
4	Математика предмети компетенттүүлүк мамиленин негизинде окутуунун илимий-методикалык негиздери (2019-2020-жылдар).	2019	Карагозуева Г.Ж., к.п.н., доцент
Лаборатория проблем технологической области, искусства и культуры здоровья Центра теории и технологии обучения КАО Мектепке чейинки жана мектепте билим берүү борбору Технология, искусство жана дене маданияты тармактарынын маселелери лаборатория			
1	Информатика предмети боюнча электрондук окуу-методикалык комплекстерди түзүү проблемалары жана электрондук окутуунун перспективдүү багыттары.	2019	Ибрайым кызы Айжан, к.п.н.
2	Көркөм өнөр предмети боюнча заманбап окуу китебин түзүүнүн методикалык негиздери (7-класс үчүн окуу китебинин мисалында).	2019	Акматов Д.А.
3	Жалпы билим берүүчү уюмдардын 7-класстарында Музыка предмети боюнча музыкалык-теориялык сабаттуулукка окутуунун педагогикалык шарттары.	2019	Дуйшеналиев Ж.С.
4	Компетенттүүлүк парадигмасынын өнүгүндө окуучуларга адабий эстетикалык билим берүүнүн негиздери.	2019	Байгазиев С.О., д.ф.н., профессор
5	“Манас таануу” курсун окутууда “Манас” эпосунун кыргыз элинин турмушундагы алган тарыхый ордун окутуунун педагогикалык шарттары	2019	Мурзалиева З.К., к.п.н.
Лаборатории государственного языка и многоязычного образования Центра теории и технологии обучения КАО Мектепке чейинки жана мектепте билим берүү борбору Мамлекеттик тил жана көп тилдүү билим берүү лабораториясы			
1	Кыргыз тилин А1 денгээлинде үйрөтүүнү илимий-методикалык жактан жабдуу проблемалары.	2019	Рысбаев С.К., д.п.н., профессор
2	5-6-класстарда кыргыз тилин практикалык багытта окутуунун дидактикалык талаптары.	2019	Абдухамидова Б.А. – к.п.н., доцент
3	Научно-методические основы разработки учебных материалов по русскому языку для учащихся начальной школы с учетом развития читательской грамотности.	2019	Алмурзаева С.А.
4	Англис тилин окутууда, стандарттык эмес сабактар аркылуу окуучулардын	2019	Досманбетова Г.Ж.

	коммуникативдик компетенттүүлүгүн калыптандыруунун методикалык негиздери.		
5	Формирование коммуникативной компетенции учащихся начальной школы в работе над текстом по русскому языку.	2019	Иманкулова М.Т.
Лаборатория педагогики и профессионального образования Центра педагогической науки и профессионального образования КАО Педагогика илими жана кесиптик билим берүү борбору Педагогика жана кесиптик билим берүү лабораториясы			
1	Научные основы разработки национальной рамки квалификаций КР (по педагогическим специальностям)	2019	Аманова Г.М., к.п.н.
2	Кыргыз Республикасында жалпы билим берүү жана профессионалдык билим берүүнүн концепциясынын кыргыз тилиндеги вариантын иштеп чыгуу.	2019	Турдугулов А.Т., д.ф.н., профессор
3	Теоретические основы организации образования взрослых (Андрогогика) в КР.	2019	Сакимбаев Э.Р., к.м.н., доцент
Лаборатория теории и практики образования и воспитания Центра педагогической науки и профессионального образования КАО Педагогика илими жана кесиптик билим берүү борбору Билим берүүнүн, тарбиялоонун теориясы жана практикасы лабораториясы			
1	Теория и практика профильного обучения в школах Кыргызской Республики	2019	Супатаева Э.А., к.п.н., снс
2	Азыркы шарттагы окуучулардын рухий проблемалары жана аны чечүүнүн психолого-педагогикалык негиздери (11-класс)	2019	Джумабаева Г.А., к.п.н.
3	Эмгекке тарбиялоонун теориясы жана практикасы	2019	Алымбаева Б.Б.
4	Этнопедагогиканын негизинде окуучулардын инсандык сапаттарын калыптандыруу.	2019	Батыркулова А.А., к.п.н.
Лаборатория теории и практики оценивания достижений учащихся Центра педагогической науки и профессионального образования КАО Педагогика илими жана кесиптик билим берүү борборунун Окуучулардын жетишкендиктерин баалоо теориясы жана практикасы лабораториясы			
1	Диагностика предметных компетентностей учащихся 5-6-х классов, обучающихся по стандартам нового поколения.	2019	Мамытов А.М., д.п.н., профессор, Тагаева Г.С., Ажыкулова Н.Б., Курманалиева О., Кулжабаев Э.).